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Bordin e Zyrés sé Rregullatorit t&€ Energjisé né Kosové
Tema/Subjekat/Subject | Ligji pér Obiliqin,

-kouté mé té ulté té energjisé elektrike

I nderuar Kryetar i Kuvendit té Republikés sé Kosovés,

Té nderuar anétar té Komisionit Parlamentar pér Ekonomi, Industri, Ndérmarrési dhe Tregti,
I nderuar Kryeministér i Republikés sé Kosovés,

E nderuar Ministre e Ekonomisé,

Té nderuar anétar té Bordit té Zyrés sé Rregullatorit té Energjisé né Kosové,

N& bazé t& ligjit Nr.05/L-044 pér Zonén e Rrezikuar Mjedisore t& Obiligit dhe rreth tij dhe ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, kérkojmé nga ana e juaj pér veprime t¢ ménjéhershme
dhe konkrete, pér té gjetur njé zgjidhje lidhur me nenin 8 t& paragrafi 2 nénparagrafi 2.1 & ligjit

Nr.05/L-044 pér Zonén e Rrezikuar Mjedisore t& Obiligit dhe rreth tij ku shprehimisht theksohet
se:

Neni 8 - Masat shiesé pér pérmirésimin e jetés sé banoréve té Zonés sé Veganté

1. Qeveria né bashképunim me Komunén, krijon lehiésira té vazhdueshme pér banorét e Zonés
sé Vecanté,

2. Qeveria né bashképunim me Zyrén e Rregullatorit te Energjisé siguron:
2.1. njé kuoté mé té ulét té ¢mimit pér energji elektrike,

Komuna bazuar né nenin e lartcekur &shté e kufizuar t€ veprojé lidhur me ¢éshtjen e sigurimit t&

njé kuote me t& liré t& gmimit t& energjisé elektrike pér banorét e zonés s€ rrezikuar t& Obiliqit dhe
rreth tij.

Kérkojmé nga ju si Qeveri dhe Bord i ZRRE-sé, sé bashku me mekanizmat tuaj ¢ t&€ ndérmerrni
hapat e nevojshém lidhur me kété ¢éshtje, sepse kané kaluar pesé (5) vite q&€ nga koha e miratimit
& ligjit né fjalé pérkatésisht hyrjes né fugi t& tij, dhe nuk &shté rregulluar kjo ¢€shtje e cila &shté
shumé me réndési pér qytetarét e komunés e Obiliqit.



Q& nga fillimi i implementimit t& buxheti, komuna né vitin 2019 ka ndérmarré disa veprime pér
pérmirésimin e jetés s& banoréve & Zonés s& Vecanté pérkatésisht realizimin e késaj ¢éshtje, ku
me ndarje buxhetore ka paraparé qé n& emér t& subvencionimit t& energjisé elektrike t&€ ndahen
treqindmijé euro (300.000.00 €),pér kété ¢éshtje institucioni komunal ka krijuar nj& grup punues i
cili ka béré evidentimin e t& gjithé njéh&soreve aktiv t€ energjisé¢ elektrike pér ekonomité
familjare, mirgpo t& njéjtat mjete kang mbetur pa u realizuar pér shkage t& mungesés s¢ akteve
nénligjore q& e rregullojné ¢éshtjen e kuotizimit mé t& ulét p&r banorét e Obiliqit e q& sipas ligjit
gshté né kompetencé t& Qeverisé s& bashku me ZRRE.

Ne si komuné q& nga koha e miratimit t& ligjit n& fjal€ pérkatésisht q& nga koha ¢ hyrjes né fuqi €
tij kemi béré pérpjekje t& vazhdueshme duke dérguar kérkesa t& ndryshme tek t& gjitha ministrité
pérgjegjése t& cilat e kané obligim rregullimin e akteve nénligjore pér ligjin n€ fjalg, mirépo nuk
kemi marré asnjé pérgjigje pozitive.

Duke u bazuar né kété, kérkojmé nga Komisioni Parlamentar, Qeveria e Republikés sé Kosovés,
ZRRE-ja, KEDS/KESCO, t& trajtojné me seriozitet kété€ ¢éshtje dhe t&€ krijojné njé€ modalitet
sikurse né rastin e komunave veriore, ku pér komuné&n e Obiliqit pércaktohet sipas ligjit Nr.05/L-
044, neni 8, pika 2:“Qeveria né bashképunim me Zyrén e Rregullatorit te Energjisé siguron:
2.1. njé kuoté mé té ulét té ¢mimit pér energji elektrike,”. Komuna e Obiliqit, komuné q& gjendet
mbi pasuriné e théngjillit &shté& e gatshme pér bashképunim né gjetjen ¢ zgjidhjes s& pérshtatshme
pér banorét e Obiligit duke ofruarkouté mé t€ ulét t& gmimit t& energjisé elektrike dhe jo ngritje t&
tarifave, sipas Ligjit pér Obiligin dhe pasojat q& bart€ gytetari i Obiligit nga i prodhimi i energjisé
clektrike, nga veprimtaria e termocentraleve KOSOVA A dhe B, duke shkaktuar déme té rénda
shéndetésore.

Njékohésisht, komuna e Obiliqit i vleréson jasht&zakonisht t& papranueshme, diskutimet pér
rritjen e tarif€s (kout&s) s€ energjisé elektrike, ne duke u bazuar né Ligjin pér Obiliqin, fugishém
e mbrojmé té drejtén ¢ qytetaréve t& Obiliqgit pér tarifé (kout&) mé t& ulté t& energjis€ elektrike dhe
pér kété fakt ne do t'i ndjekim edhe veprimet ¢ tjera ligjore lidhur me kétécéshtje.

Me respekt,




